Senhores Vereadores membros dessa Casa Legislativa, o incluso projeto de lei que dispõe sobre 
a abertura de crédito adicional especial e dá outras providências. 

Visa o incluso projeto de lei a abertura de um crédito adicional especial no 
valor de R$ 404.000,00 (quatrocentos e quatro mil reais), que será coberto na forma de excesso 
de arrecadação, nos termos dos artigos 7°, inciso I, e 43, inciso II, §3°, todos da Lei Federal n° 
4320/64, decorrente da transferência de recursos provenientes da Emenda Parlamentar n° 
2022.3501707.39195, do Deputado Estadual Marcio Nakashima, conforme disposto nos artigos

[...]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

PROJETO DE LEI N° L1  612022 

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 
especial e dá outras providências.  

Art..  1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir na Contabilidade 
Municipal, um crédito adicional especial no valor de R$ 404.000,00 (quatrocentos e quatro mil 
reais), nas dotações orçamentárias abaixo: 

- órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.07.02 — Ensino Fundamental 

FICHA FUNCIONAL NATUREZA DESCRIÇÃO FONTE VALOR (R$) 

XXX 123610031.2022 339030 Material de consumo 02.100.0272 404.000,00  

Art.